ESTADO DE RONDÔNIA CÂMARA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

p

R

0

T

0

C

0

L

0

-.vmaRA municipal d
" candeias do jamari

iMcimui^ímMürlimsy ̂
UirefefeÁe^atiyia
Mat.496 GMCJ

INDICAÇÃO /CMCJ/2022

Aultor: Vereador Marcos Almeida Da Hora

Aussemir AEmeida
Presidente da Câmara Municipal de Candeias do Jamari - RO

O vereador que esta subscreve requer que, após o tramite regimental, seja encaminhada ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal competente - a seguinte indicação.

Assunto: AUMENTO DE 33% NO PISO SALÁRIO PARA PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL

Considerando:

• Que a missão do Professor na sociedade é muito importante, pois seu papel na formação, do cidadão,
orientando, motivando e facilitando o aprendizado é inestimável e que a autonomia e o crescimento
intelectual da pessoa humana dependem em grande párte da dedicação e conhecimento de seu professor;

• Que quando tratamos do Ensino Fundamental, o professor assume um papel ainda mais destacado, pois
cabe a ele buscar as ferramentas e meios necessários para motivar o aluno na aquisição do conhecimento,
ressaltamos também que depois dos pais, os professores são na maioria das vezes referências de vida para
nossos alunos;

• Que o Governo do Estado de Rondônia, reajustou, e posteriormente aumentará o piso dos Professores da
Rede Estadual para 33,24% e os Professores da Rede Municipal de Candeias do Jamari merecem os
33% que é um repasse do FUNDEB.

Fonte de pesquisa. https.//rondonia.ro.gov.br/professores-e-tecnicos-educacionais-de-rondonia-vao-reeeber-
reaiuste-salarial-de-3324-no-pagamento-de-

abril/#:~:text=A%20partir%20do%20m%C3%AAs%20de.m%C3%AAs%20de%20ianeiro%2Qde%202n22

Certo de contar com seu pronto atendimento, com vista a melhorar o piso salarial dos professores deste
município, apresento a Vossa Excelência, protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Candeias do Jamari, 28 de março de 2022

Marcos Almeida da Hora

-Vereador

ESTADO DE ROMDÔNIA
PREFEITURA HUfllCIPAL DE CAHOEIAS DO JAHAiU

GASiNETE DO PREFEITO

RECEBIDO/PROTOCOLO

DATA;â_iQÍ.

ASSINATURA

Câmara Municipal de Candeias do Jamari-RO, Av. Tancredo Neves S/n® Bairro União, CEP: 76860-000
Telefone (69) 3230-1869 — marcosdahararo@gmail.com